
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

66 / 2026 del 25/02/2026 

Oggetto: ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA - ASSEGNAZIONI ALLE 
ASST E FONDAZIONI IRCCS CONVENZIONATE E DEFINIZIONE DEGLI ACCONTI - ANNO 
2026 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA - ASSEGNAZIONI ALLE 
ASST E FONDAZIONI IRCCS CONVENZIONATE E DEFINIZIONE DEGLI ACCONTI - ANNO 
2026 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Gestione amministrativa servizi sanitari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTE le convenzioni tra AREU e le Aziende sanitarie e Fondazioni IRCCS sottoscritte ai 
sensi della DGR n. XII/4677 del 07/07/2025, con la quale è stato approvato lo schema 
tipo di convenzione per l’attività di emergenza urgenza extraospedaliera, per il periodo 
2025-2029 ed inoltre un diverso inquadramento normativo dei turni fuori orario di servizio 
svolti dal personale del SSR; 

RICHIAMATA la DGR n. XII/5524 del 17/12/2025 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2026 – Quadro economico 
programmatorio” la quale prevede per la “Macroarea n. 6 Emergenza Urgenza” 
l’importo fino a 410 mln/€ per le spese di funzionamento, le attività di emergenza 
urgenza/118 di competenza di AREU, il soccorso alpino, le funzioni connesse alle attività 
del CRCC, al trasporto organi, al trasporto di pazienti dializzati oltre ai costi di gestione 
per il servizio emergenza NUE 112 - Numero Unico €peo; 

RICHIAMATA la DGR n. XII/5589 del 30/12/2025 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2026 ed in ordine agli obiettivi delle Agenzie di Tutela 
della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T.) e dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) anno 2026”; 

VISTO il Decreto della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 18933 del 19/12/2025, ad 
oggetto “Assegnazione a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di 
Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2026” che 
definisce i valori di finanziamento per l’anno 2026;  

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 472 del 23/12/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio preventivo economico dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 
per l’anno 2026, e successiva approvazione con DGR n. XII/5722 del 09/02/2026; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
VISTA la nota AREU prot. n. 35061 del 21/11/2025, ad oggetto: “Sezionale emergenza 
urgenza 118 bilancio preventivo economico 2026” con la quale è stato trasmesso ai 
competenti uffici della Giunta Regionale il prospetto riepilogativo relativo alle 
assegnazioni agli Enti del SSL per l’attività di emergenza urgenza 118 per l’anno 2026; 

RILEVATO che in relazione ai valori trasmessi con la citata nota si è proceduto, a seguito 
di alcune verifiche sulla coerenza dei dati, utilizzando gli importi riferiti alla pre-chiusura 
al 31/12/2025, predisposta dagli Enti convenzionati in occasione della rendicontazione 
economica relativa al 3° trimestre 2025, al netto delle poste straordinarie 2025, ed inoltre 
che all’interno delle assegnazioni 2026: (1) sono compresi i costi relativi all’impatto 
economico della DGR n. XII/4677 del 07/07/2025, con particolare riferimento ai compensi 
per l’attività svolta fuori orario di servizio, valorizzati a partire dall’anno 2025 comunicate 
a questa Agenzia dagli Enti convenzionati; (2) sono compresi i costi, comunicati dalla UO 
Risorse umane del SSR della DG Welfare con nota e.mail del 20/11/2025, relativi al rinnovo 
CCNL Comparto 2022/2024 del 27/10/2025; (3) non sono compresi i costi relativi 
all’applicazione dell’art. 3 DL 18 ottobre 2023, 145 “Anticipo rinnovi contratti pubblici” e 
all’indennità di vacanza contrattuale CCNL 2022/2024, per il comparto, per l’anno 2025 
riassorbiti nei valori del rinnovo di cui al punto precedente; (4) non sono comprese le 
quote relative alle Risorse Aggiuntive Regionali 2026, in attesa di successive indicazioni in 
merito all’eventuale rilevazione nel sezionale “Emergenza Urgenza 118”; 

PRESO ATTO delle indicazioni contabili per la redazione del Bilancio Preventivo 
Economico 2026, parte integrante e sostanziale del citato Decreto n. 18933/2025, con le 
quali sono stati fornite indicazioni a AREU e alle ASST/Fondazioni IRCCS convenzionate 
circa il corretto trattamento contabile di costi e ricavi in applicazione della citata DGR 
n. XII/4677/2025 con particolare riferimento alla nuova modalità di contabilizzazione dei 
costi e dei ricavi relativi ai turni fuori orario di servizio svolti dal personale SSR; 

EVIDENZIATO che con il Decreto n. 18933/2025 sopra citato sono state assegnate agli Enti 
del SSR le risorse per l’esercizio 2026, comprese quelle relative al Sezionale emergenza 
urgenza 118 definite sulla scorta degli importi indicati nella sopra richiamata nota AREU 
prot. 35061/2025; 

VISTO in particolare l’art. 14 delle Convenzioni con le Aziende sanitarie e Fondazioni 
IRCCS nel quale si prevede – tra l’altro – che AREU predisponga e comunichi la 
programmazione degli acconti di cassa con le rispettive scadenze ai fini della 
fatturazione e della regolazione; 

RICHIAMATE le note aziendali del 10/02/2026, prot. n. 3795-3797, n. 3799-3800, n. 3802-
3803, n. 3805-3818, n. 3821-3825 e n. 3827, inviate alle ASST e Fondazioni IRCCS 
partecipanti all’attività di emergenza urgenza 118 con le quali sono state trasmesse le 
seguenti schede relative alle assegnazioni per l’anno 2026: 

- Allegato 1 Scheda fabbisogno preventivo 2026; 
- Allegato 2 Riclassificazione nella SK regionale; 
- Allegato 3 Indicazioni relative alla definizione del fabbisogno; 
- Allegato 4 Acconti di cassa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
RITENUTO di approvare le assegnazioni per l’anno 2026 alle ASST e Fondazioni IRCCS 
partecipanti all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera per l’importo 
complessivo di € 98.469.400,00 e i relativi acconti ammontanti ad € 93.552.000,00 come 
da Allegati da 1 a 4 delle note sopra indicate, agli atti dell’Agenzia; 

RITENUTO di autorizzare la S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari alla liquidazione 
degli importi relativi agli acconti e la S.C. Economico Finanziario alla loro erogazione, 
secondo la tempistica programmata; 

STABILITO che il pagamento degli acconti infrannuali è subordinato all’attestazione da 
parte della Direzione Sanitaria del corretto svolgimento delle attività di emergenza 
urgenza extraospedaliera e di formazione e didattica, garantite dalle ASST e Fondazioni 
IRCCS convenzionate; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le assegnazioni per l’anno 2026 alle ASST e Fondazioni IRCCS 
partecipanti all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera per l’importo 
complessivo di € 98.469.400,00 e i relativi acconti ammontanti ad € 93.552.000,00; 

2. di autorizzare la S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari alla liquidazione degli 
importi relativi agli acconti e la S.C. Economico Finanziario alla loro erogazione, 
secondo la tempistica programmata; 

3. di stabilire che il pagamento degli acconti infrannuali è subordinato all’attestazione 
da parte della Direzione Sanitaria del corretto svolgimento delle attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera e di formazione e didattica, garantite dalle 
ASST e Fondazioni IRCCS convenzionate; 

4. di dare atto che dal presente provvedimento derivano oneri complessivi pari ad € 
98.469.400,00 da contabilizzare nel bilancio anno 2026 come di seguito specificato: 

 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Direttore della S.S.D. Gestione 

Conto Descrizione conto Importo

30202240

30202250

RIMBORSO SERVIZIO SSUEM IN CONVENZIONE DA A.S.S.T. DELLA REGIONE

RIMBORSO SERVIZIO SSUEM IN CONVENZIONE DA FONDAZIONI IRCCS 
PUBBL. DELLA REGIONE

57.233.318,00

30202320 CONSULENZE SANITARIE DA ASL/AO/FONDAZIONI DELLA REGIONE 41.236.082,00

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

Amministrativa Servizi Sanitari; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. N. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


